
KVALITATĪVA
IZGLĪTĪBA

atbild Latvijas Platforma attīstības sadarbībai un tas ne vienmēr atspoguļo Ziemeļvalstu  Ministru padomes un Eiropas 
LAPAS_LV

ALĪNA KARPEĻCEVA ir latviešu meitene, kurai vienmēr bi-
jusi kāda noteikta aizraušanās. 

Tagad iespējams daudzi no jums domā, kas gan varētu 
būt šīs meitenes aizraušanās? Varbūt dejošana? Gleznošana? 
Vai šūšana? Vai tā varētu būt ēst gatavošana?! 

Diemžēl… jūs kļūdījāties. Šī jaukā meitene nav nekas cits 
kā tehnikas ģēnijs! Tieši tā! Alīna nodarbojas ar tīmekļa vie-
tu izstrādi, kas šķiet neparasts darbs sievietei, taču ne viņai. 
Viņa uzskata, ka ir absurdi, ka tehnoloģiju nozarē strādā tikai 
dažas sievietes, tas nozīmē zaudētus talantus. Taču diemžēl 
mēs dzīvojam sabiedrībā, kurā vēl joprojām valda spēcīgi ste-
reotipi, saskaņā ar kuriem sievietēm paredzēti noteikti darbu 
veidi, un tie ir jālauž.

KVALITATĪVA
IZGLĪTĪBA

Mēs noteikti varam teikt, ka Alī-
nas cīņa ir pamatota un mērķtiecīga. 
2016. gadā viņa kļuva par vienu no 
Riga Tech Girls dibinātājām. Šī orga-
nizācija ir pirmā kopiena Latvijā, kas 
izveidota ar mērķi izglītot un iedves-
mot jaunietes tehnoloģiju jomā. Ideja 
par RTG radās 2015. gada novembrī 
tehnoloģiju sanāksmē Rīgā, kur dalīb-
nieku vidū bija vairākas sievietes, kas 
stāstīja savus veiksmes stāstus. Šajā 
pat pasākumā amerikāniete Laurela 
Freija [Laurel Freyja] dzirdēja pāris 
muļķīgus komentārus, kurus izteica 
vīrieši, kas perfekti iemiesoja stereo-
tipus par sieviešu prasmēm IT jomās. 
Varbūt atskatoties atpakaļ, mums va-
jadzētu viņiem pateikties, jo tā bija 
dzirksts, kas aizdedzināja šīs sievie-
tes vēlmi parādīt, cik ļoti viņi kļūdās. 
Sākās Latvijas sieviešu tehnoloģiskā 
revolūcija!

http://rigatechgirls.org

Organizācija atbalsta divu veidu 
pasākumus: darbseminārus, kuros 
dalībniekiem māca pamata kodēšanu 
un IT prasmes, un tikšanās, kurās sie-
vietes, kas strādā tehnoloģiju nozarē, 
tiek aicinātas izstāstīt savus veiksmes 
stāstus un, daloties ar pieredzi, kļūst 
par iedvesmas avotu citām sievietēm. 
Šodien ir jau vesela virkne stāstu par 
sievietēm, kas atradušas darbu vai iz-
veidojušas karjeru IT, pateicoties Riga 
Tech Girls. Viens no iespaidīgākajiem 
ir stāsts par ārsti, kas pēc vairāku 
darbsemināru apmeklēšanas nolēma 
izveidot savu virtuālās realitātes jau-
nuzņēmumu, lai palīdzētu bērniem ar 
autismu. 

Alīna lepojas ar katru tādu stāstu. 
Šīs ir pārmaiņas, kas motivē viņu tur-
pināt izglītot sievietes visā valstī, ce-
rot, ka kādu dienu sievietes tehnolo-
ģiju nozarē būs pašsaprotami un nevis 
izņēmums. 

Alīna  
Karpeļceva, 
Riga Tech Girls

4.
 M

ĒR
ĶI

S:
 K

va
lit

a
tīv

a
 iz

gl
ītī

b
a

Šis izdevums ir tapis ar Ziemeļvalstu Ministru padomes un Eiropas Savienības finansiālu atbalstu. Par publikācijas saturu 
atbild Latvijas Platforma attīstības sadarbībai un tas ne vienmēr atspoguļo Ziemeļvalstu  Ministru padomes un Eiropas 
Savienības oficiālo viedokli vai politiskās nostādnes.@LAPAS_LV

Aija Vanaga 
Preiļi Izglītotai Latvijai 
biedre, audzinātāja, 

mamma +
3 kolēģes –

Liene Vilcāne,
Daiga Koļešņičenko, 

Ingūna Zīmele 

http://www.preililatvijai.lv/ (skola- http://www.preilubrivaskola.lv/ )

Vecāki, kas vēlējās saviem bērniem nodrošināt kvalitatīvu 
izglītību, pirms 4 gadiem dibināja biedrību “Preiļi Izglītotai 
Latvijai”. Biedrības kodolu sastāda piecas sievietes. Pēdējos 3 
gadus biedrības apgādībā ir “Preiļu Brīvā skola”, kura domes 
atvēlētās telpās atrodas ārpus pilsētas, taču jau intervijas lai-
kā tiek būvēta jauna māja skolai Preiļu pilsētas centrā. Izrādot 
būvniecības procesā esošo māju, Ingūna norāda pašas nozīmī-
gākās lietas par skolu: 1. Tai nav piesaistīta nodokļu maksātā-
ju nauda - viss radīts no ziedojumiem un pašu darba; 2. Bērni 
kopā ar vecākiem palīdz un strādā pie savas topošās skolas. 

Ieejot skolā, Aija ar roku rāda, cik augsts bija “kultūrslānis” - 
telpās agrāk atradās televizoru remontdarbnīca. Māja ir pieeja-
ma jau no biedrības pirmsākumiem, taču kapacitātes trūkuma 
dēļ biedrība nesāka strādāt pie mājas remonta līdz pagājušajam 
gadam. Visgrūtākais bija sākums, par kuru biedrība ir ļoti pa-
teicīga Cēsu brīvās skolas bijušajai direktorei un tās komandai. 
Pēc pirmās vizītes jaunajās telpās Cēsu brīvās skolas bijušajai 
direktore nosauca “Preiļi Izglītotai Latvijai” biedrības koman-
du par traku vārda vislabākajā nozīmē, un pamudināja sākt 
ar skolas sakopšanu – kvadrātmetru pēc kvadrātmetra. Preiļu 
brīvās skolas vecāku sapulce uzreiz iesaistījās, un būvniecība 

varēja sākties. Ingūna norāda, ka ir ie-
spējams pienācīgi novērtēt tikai pašu 
radīto - process ir sarežģīts, viss tiek 
radīts pašu rokām.

Lai gan māja nav liela, tajā būs vieta 
50 bērniem. Skolā tiek pievērsta uzma-
nība tehnikai, kas neiznieko ne ener-
ģiju, ne cilvēku darbu. Pirmajā stāvā 
būs mūzikas stūrītis, kurā lietpratēja 
ir Daiga. Viss mācīšanās process nori-
sināsies otrajā stāvā. Šajā skolā bērni 
iedalīti saimēs – pirmsskolas un skolas 
vecumos. Saime paredz ne vairāk kā 12 
bērnus un divus audzinātājus, lai mācī-
bu process varētu risināties pietiekami 
personalizētā veidā. Preiļos, līdzīgi kā 
pārējās brīvajās skolās, ir liels uzsvars 
uz iedalījumu saimēs, jo tas ļauj da-
žādu vecumu un pieredžu bērniem 
mācīties kopā un, pats svarīgākais, 
vienam no otra. Mācību satura pamatā 

“Tas ir arī mūžizglītības 
jautājums – sabiedrības 
izglītošanas jautājums. Ļoti 
nozīmīgs ir jautājums kā vecāki 
ar bērniem dzīvo mājās, jo 
izglītība nesākas un nebeidzas 
skolā, kvalitatīva izglītība ir 
nepieciešama 24 stundas, 
7 dienas nedēļā.”

– AIjA

ir ietekme no humānās pedagoģijas: 
Valdorfs, Montesori, atvērtā kosmosa 
domāšana, atvērtie uzdevumi. Skolo-
tājas norāda, ka arī viņām pašām tā ir 
nozīmīga mācīšanās pieredze. 

Aija skaidro, ka valsts līmenī izglītī-
bas sistēma netiek izveidota holistiski, 
domājot par bērnu kā svarīgāko - tā 
vietā uzsvars tiek likts uz sistēmas un 
darba vietu saglabāšanu. Netiek do-
māts par to, kas būtu iespējams, mai-
not struktūru. 

Ārpus skolas būs sakņu dārzs ar 
ogu labirintiem, kurus paši bērni va-
rēs apkopt, kā arī spēļu zona, kurā taps 
kalniņš. Aija uzskata, ka mūsdienu iz-
glītības sistēma ir zaudējusi fundamen-
tālos pamatus - nav iemesla turpināt 
izglītot ļoti šauras nozares speciālistus 
ar faktoloģiskām zināšanām, jo prasme 
“kā pielietot zināšanās” mūsdienās ir 
stipri nozīmīgāka.


